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Nenf, 2i Ko,ha e p€rfundimit

:2.1 A1bti kohor pdr kryerje te sherbimeve do tie jet0 30
frlerjesr nga ana e Arutor:itetit Kontraktues.

|2.2\e:,ndt ikryerjes sii sherbimeve, do td.jete: Projel<l.et
rlo te doriizohen n€ MamuLsh6.

lZ.3 hiontrata hynd rr$ fuqi nga cjata kur Ministria e l3ujqesis6
thirrjen p6r aplikime pdr grante ne bu.iq6si pdr vitin 202Cr rlhr
g:6r aplikim t6 caktuiar nga MIBPZHR.

I\eni B Qmimi

12.1 Qpimi total i sheirbime.ue duhet te jetO: 2,120.A0 €; Dymi jd e

lL.2 Qmimi i pdrmendur n€ Nenin 2.1 mE sipdr duhet t6.iete e vetr
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Neni 4 Rendi i pdrparEsis€ i dokumenteve td kontriltiis

,3.1 Klontrata perbdhet nga dokurnentet nij vijim:

(:a) Marldveshja e k:ontrates;

.Neni 5lKomunikinru:t

,1.1 TE gjitha komunikirnet me shk.rim q0 kane te bitjnd rrne kdtd Kontrate nclprmiot Autorit,atit
nga qjdra ane dhe Of iuesit te Sherbimeve nga anet tjeter duhet tr"i cekjn titullif e: Kontratds rJhe
tte idehtifikimit dhe clr"rtret ti3 dergohen me post€, fal,rs, ernail ost: td dord;zohen felsonalisht.r Lrr uvtuuilclr rlr€ posre, rilKs, efl[Ill oso Ie qorejzonen pel'sonallsnt.

,1,2 lrltise personi qi3 cldrgon komunikatiin kdrkorr veftetim td pranimit te laj, ai duhet rta

l<omurnikaten e tij. Sia her€l q€ ka afat tij fundit p€r prarrirnin e komunikales me shkrim, ddr

Pozila:

N,tinSh*r+n+i.r

TITIANIGLEi

ne raste rc

rn€ sipir.

Kere ne

i duhei td
iitha masirt

vendirni,
o t0 je1.ii rr€

thj<: me
arsye.

Autoril.etin

ve, sig 0shtd

]<drkoje vdrtetim t€ p,ranimit td l<omunikatds sd tij. l{€ tti gjitha rastet, rJergur:si dr"rhet t'i rnarre td
e nevp.irlhme pdr t€ siguruar pranimin e komunikirnit te tii.

'1.3 Iiudo nd kontrat,S paras;hikc,het pdr dh€nien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratirrri, certifil<ate,
perveB nese specifikohet ndryshe n€ njolftim te titrlg, pdlqim, miratirn, certifikatd apo vendim
.lormii te shkruar dhc fial€t "njollon", "vertetojd", "miraloj "ose"\,endosd "do (d interpretohen nd
rreth4nirt. Irtrdonje miratim, pajtirn, certifilcate ose vr;ndim i tille nuk duhet tii nfbahet apo vonohet

4.4 Kio kontrate dshtd e p€rgatitur nd gjuhdn shqiipe nd tri oligiinal,o, dy ptFj t€ cilave jarrd pi
.Kontriatrrtues dhe nj€ origiirrale per Ofruesin e Shdrtrimeve.

Pdr Operatoriin Ekonomiik PEr Aurtorite,tin Kontraktrues

dhe te pjitha



dhe Pfrsrhklimin e Qmirnit te p0rfshira ne Tenderin e ofruesit t0 shdrbirneve.

1.7 '6ll'ale" n€nkupton Autoritetin K.ontraktues ose Ofruesin i Shdrbinreve, siq: muncL tqjete rasti, dhe.,p
,ly prei tvre.rJ Prey' r)rtr,

1.8 "A,uttoriteti Kontraktues''' ndnkupton autoritetin q0 blen Sherbimet, sig specifik:ollet nd Konhat€.

1.9 "I(,PK" rr€nkupton Kushtet e P€rgjithshme td Kontr.atds.

1 . 10 
(K\,lK" ndnkupton Kushtet e Veganta td Konhatds.

Nemi l| Ligii i aplikueslh0nn dhe gjuha

:Z.l KI/X: e sakt€sojne cili dsht€ ligji qe i percakton t€ giil.ha gdshtjet q,3 nukjand td rnbirluara nd kontratd.

"1"2K!n1;.rata 
dhe td gjitha komunikimet e shkruara ndennjet palilve hartohen rrd gjutLerf e specifikuar n0 KV

]\eni 1l Trarnsferimi

.].1 Transferimi cto td jet€ val,id vet€m ndse ka marr€veshje td srhkruar pdrmes t0 cile! Ofruesi i Shdrbime,
lcontraltdn e vet ose nje pjese tii saj te njd pal6 e tretd.

.1.2 Ofruesi i Sh€rbinreve nuk mundet q6, pre miratim parapnak mr; shkrino nga A{rtoriteti kontral:tues,nuK munoer qe, pia mlratlm parapraK m0 stlKrln0 nga Alrtol.ltetl kontrakfues
Icontraldn ose njd pjese td saj, rcse ndonid perfitim apo int,eres ngJrl ajo, perveg n6 koro r4sre:

a) kur ka ngarkes€, per pagese, n€ favor t€ bankiereve td Ofruesit td Sh€rbimevr:, tp shumave qd duhet
q0 clo t€ bdhen borxh sipas kontrat€s; ose

b) n,9 rast t0 dh6nies se rc drdtes s€ Ofruesit t€ Sh€rbimeve si.guruesve te Crfi'r]resit t€ Sh€rbimeve

fffi:1t,H3#onji! 
person tjet€r i detyrual nd rastet kur siguruesit:e kan€ shkarkurf hurnbjen ose <ietyr

'[.2 Elennentet e kontratds qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i n€n]<ontral<trlesve i behen t€ di
liontra$tues me rastin e dor€zimit te ofert€s. lrle rast te rrdryshimit te ndnkontraktuosi,]e siate implementin

r: Sherlbilneve pdr venrlimin o vet brenda 30 dit€ pune nga marrja er njoftimit, duke i paraqitur arsyet e
l€shofet autrtrizimi. Ofruesi i Sh€rbimeve nuk ndnkontrakton pa autorizim rne shkJim nga Autoritr:ti X
; i+Lo f.a-1.^-+-^1.+,,^-:+ l,,L ^+ +^ .'a-*L- - ^L:.- r -*--r - - ^ -. ^ -- r---r-1^.-r- --- r.-: -,.

Iipecifikirnet

formulia:in e

e kryera do

dhr: t€

pdrfi;h ir€
ekzekutimi i

nenkuptofl te

e transfbron

ta transferrrjd

paguhen ose

t0 kdrkuar
n e Ofruesit

Sh€rbirneve

e kontlatds

ia boson

Autolito-tit
ruilLralLLres rlle rasun 0 crolezrmll re orenes. l\te rasl te nclysnlmlt Ie nenKontraKtuos\r]e gJate lmpleme
Ofrue$i i Shiirbimeve cluhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kbntraktues do ta.

liontra$tues me rastin e dor€zimit te ofert€s. lrle rast te rrdryshimit te ndnkontraktuosife gf ate implementim
Ofrue$i i Shiirbimeve cluhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti k[ntraktues do ta. laim

te kontl'ates,
id Ofruesin

e Sherlbilneve pdr venrlimin o vet brenda 30 dit€ pune nga marrja er njoftimit, duke i paraqitur arsyet n€se nuk

giithe ir€nkontraktuesir e propozuar duhet te p€rmbushin kdrkr:sat e pdrshtatshm€risei.
Te



megiithate m td siguroj,

'{.4 Ofruesi i ShdrbinLeve esht€ preryjegjes pdr aktet, gabirnet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve td vej si dtre t€
Sh€rbirreve,
aprovirni i
kontrates.

Kosoves

).2 utruesl I Dnerblmeve, NenKon.trakjueslt, dhe persorLeli i tyre do t'i paguai ato tir,ksa, dogana, tar.ifa d
ljera qd mund td vendosen sipas ligjit ne fuqi, srhuma e te cilave mendohet t€ l:etd qend e perfshire nd qmimi e kontl'ales.

detyrime t€

trego4 metodat, aranzlimel, rrrndin dhe kohdn pOr td gjilha akt:ivitete1,. Sh€rbimet do tfii kryhen n€ pajtinr
miratu.ar.mlraluar.

t5.3 OfruLesi i Shdrbirn,sve do te filloj shdrbirrret sa mfj shpejt qe eshte arsyeshdrn e munclur pas miirrjes
ekspediten e duhur dhe. pa vorresd.

t5.4 Oftr:esi i Sh€rbimeve clo tij p€rfirndoj aktivitetet ne dat€n e planifikuar t€:perfunditfrit, sig €shte e specif
lrl€se Qfiuesi i Str€rbimeve nuk i pdrfundon aktivitetet n6 datdn e planifikuar te perl'urldimit, ai do td ir:t€ pt

10 dh€pi,es stj kontrat€s. Pas l:dsaj date Ofruesi i Shdrbimeve do td ]<et€ t€ rJrejtd t€ lmos e ekzekutoj€
marr6 pddrprerjen e saj ose komperrsimin p6r ddrnin qe i eshter shkaktuLar. Ofruesit te Shdrbinieve do t'i n
fiAr\/e.l fltseA o rrch+rnn h.enda :lO ,-1ira"L ^o" "Lo.li*l+ +x ,.-,-:,,,11.a- on l:+^-^

Zgiatja e periudhEs s€ piirfundimit

vonshme sig

Prograrn qd
programin e

urdhrit .me

nd l(VK.
r\erc vrlusrr I orrvrulurrivu rruK r prJrruiluUrr AKuVltelel Irc qalen e plaIUIlKUaf Ie pefruflolmlt, al OO teJete
pagua.l' demet e likuiduara.. Ne kete fast, Data e P€rfundirnit do 1.d.jetd ,Jata e pgrfundinrit te td giitha akl.ivi

t5.5 Vd;ndi i kryerjes se shdrbirneve eshte i percaktuar nS l(VK.

{i.6 Pepveq nese pal€t paitoherr qe td behet ndryshe, ekzel<utimi i kont at€s do te filltjerjo me von€ se 90 pas njol1imit
trat€n dhe ta

tnan€ lddrpterjen e saj ose komperrsimin p6r ddrnin qe i eshter shkaktuLar. Ofruesit te Shdrbinieve do t'i me kjo e drejt€,
perveq nese e ushtron brenda i]0 ditesh pas skaCimit te pe,riudh€r; 90-ditore.

I\eni I
f/.1 Ofiuesi i Sh€rbimeve Inund td kerkoje zgjatje t€ periudhds sd elczekutimit ndser rr:ializimi i kontratos tij vonohet,
ose prltet se do td vonohet, pdr ndonjdr€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti koutraktues ka d€shtuart'i plot€scjd otrligimet'e veta sipas konlfatds;

b) forca madhore siq: €shtd e definual n€ Nenin 8;

l/.2 Brerrda 15 diteve me td kuptuar se njd vones€ mund td ndodh€, Ofruesi i Shprbimeve do t6 njo
l(onhaklles mbi q€llimin e tiji qe te bej njfl kiJrkes€ pOr :zgjatjerr e periudh0s s0 realizilnit pdr t€ cil€n ai k
t€ drej[e dhe, p€rvegse hur eshte r€n€ dakord ndryshe ndiSrmjr:t ofruesit t€ sh6rbimeve Hhe Autoritetit Konl

:ll^9:1il:.tlll:,-l^^njejta 
pik€ n€ kohe td sigurcrje Autoritetin Kontraltues me holl€,si t€ plotd nd mdnyrd

rj Autoritetin

shqyrtphet kiirkesa.

f/.3 Brpnda 30 ditdve nga marrja e holl€sive td pdrmendura nE',r.2, k',ttoriteti I'rontrak.fues me and t6 njoft
do t'i fejoj Ofruesit td iSh€rbin:reve zgSatjen e periudhds s€ ekrel,:utimit sig murnd td rlsi$zetohet, ose nd
dhe refrospelitive, ose 1d inforrnoj Ofruesin e Sh€rbimeve, q€ a.i nuk ka tC drejte ne z1{a{e.

i\eni I Forca madhore

prospek:tive

i\eni $ Forca madhore

{1.1. Apnjdra pald nuk konside,rohet se ka bdrd shkelje td obligimeve td saj sipas kontfates nese realiz:imi i
tilla prlrandalohet ngandonj€ ngjarje e shkaktuar nganjO forcd rnadho,ne qd shkaktotret pas datds sd njoftimi
liontrates ose kur kontrata hyn n€ fuqi.

ligimeve td

{1.2. Tprmi "force madhore" clo t€ thot€ veprimet e zotit, godiljet, nLbylljet e objektilt ose gnegullinLet tj
veprinle1. e armikut publik, luftdrat qofshin te deklaruara os;e jo, bllokadat, rebefimet,, rastet e dhur
ru€shq[tj,et e tokds, tetmetet, shtrengatat, vet€tima, vOrshimet, rlrozioneJ, trazirat civife, eksplodimet dhe
tjetdr $ ngjashme e paparashikuar qe eshte p€rt,ej kontrollit td paleve dhe nuk rnund t€ flerballohet as m,e kui

per te

se ka
brerrda

td murd td

it me slrlaim

mbi dhdnie t€

industriaLle,
epidemitd,

>njd ngjarje
in e duhuu.



18.3. Pflla e ndikuar nga nje ngjarje e forcds madhore do 1.d merr te giifha masilt e arr;ytishme p€r te
nj€ pale te dlle qc t€ piirmbush detyrimet e saj tani e tutjer me nje v;ese minirmale.

i3'4. Qfruesi i sh0rbimeve nuk do t0 jet€ pdrglegjes p€r d€met e likuiduara ose nderpierie nEse vonesa e ti
ose ddshtimi p€r te realizual obligimet e tij me kontrat€ eslhte lei:ultat i nje n15afieje td forcgs rnadh
kontrqktues nuk do t€ jetO i clefynrar 1;€ paguzfd interes pdr pagesat,e vonua.r4 pei:fiosrealizirr or. pet
'ronesi e) Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdl i deshtimit pef t€ lcryer obligim,:t e tij 6sht€ rezultat i forces

paaftdsin0 e

n€ realizirrin
Autoriteti

ie ni)se

13'5. Npse ndonjera pald konsirjeron se ndonje rrethand e forc€s rnadho,re ka ndodhur e bila mun,J t6 ndikoie realizimi:n e
r:bligimeve t€ saj, me,njdherti do ta lajmero.jO pal€n tjet€r, duke d.hdn€ te dhdna ,ieta.le mUi naryren, e

lyn!$nr11 dhe efektin q€ kane gjasa ta ken€i rrethanat. p6rve9 n6sr: udh€zohet ndrJ,she nga Menaxheii
shkrini, 'Ofruesi i Sh€rbimeve do t€ vazhdojd 1."i realizo.i€ obligirnet e r.ij sipas kontrate$ percleiisa dshte, m.i
te angfizhoje t€ gjitha rnjetet e arsyeshme aiternative pdr t6 plotiisuar ndonje obligini ;LG;;j;; iil;rs alrgFznoJc r€ gluna rnJetel e arsyesnme altel'rnatlve per te plottisuar ndonjd obliginr qp ngjarj
pengojd at€ giat€ punds. Ofruesi i Sh€rbimeve nuk do tii zbatojd mjerte te tilla alternr{tive pe
l(ete nba Menaxheri i P'rniektit

i\eni Jl

lcdte n$a Menaxheri i I'rojekti1..

NdHrprerja e llontrat6s mga Autoriteti kontraktues

!).1 Aqtcrriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i.japd Ofruer;it t€ Shdrbimeve 14 dite parzrllajmdrim, ta ndiir.prer
ndonjdlrin nga rastet e rndposhtme:

(a) Ofruesi i Sh€rbimeve d€slrton n€ pdrmbushjen brerLd L njd afati td arsyes;hfm td paralaimdrimit
qrrtnli+e+ilznrflo1+''ao^s|.sf.|f^6.^.^:+s^',:+^:A-,J^.:x..^^l:-L^.^^!^..^:l^l..:-L.'.......

pdrveg ndse

Projeklil. :me

praktike, clhe

hore td mos e
ta beje

kontrat€n n€

td dhdne rLga

igimet e vr;taautrorfiteti kontraktues q€ l<€rkon nga ai t€ evitoje ndonje neglizb.enc€ apo d€slrti{n pelie realizua' ot
sitr1as korrtratds, dhe td cilat ndilcojnE ne m€nyre serio:ze ne re:alizinrin e duhur dhe r{re kohe t€ shdrbimev

(b) Ofrurlsi i Shdrbimeve refuzon ose €shtii neglizherrt n€ roalizinrin e urdlLrave administrative tel rlhdni
koptrakhres;

gdshtje, ose €sht€ nd ndonj€ situatd analoge q€ shkaktohet rrga ndonj€ pr:ocjedure e ngjashm
lefrlislacionin apo rL€ rregulloret nacionale;

(e) C)frue:si i.Shdrbimeve tishte denuar pdr njd shkelje qd ka t0 bOjri n.re sje,lljen p,rofesionale, p€rmes
fu(1ine e res judicar:a;

(0 Ofruesi i 
fherbimw.e 

€sht€ shpallur fajlor pdr sjellje t€ ritndd t0 keqe jo profc:sifnale te ddshrnuar
td pilin mund ta v€rtetoj Autoril.eti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shdrbimeve, i eshte nenshlr'uar njd giykimi q€ ka forcdrL e ret; jfdicata pdr mash
pd:f fsrh irj e nd ndonj 15 or ganizatd krirninale ;

(h) te $itha modifikimet organizative q€i perfshijn€ ndr1,sfil6. n6 personalitetfn ligjor, naryrtin
Oftuesit t€ Sh€rbimeve, piirveg ndse k€to modifikime regjistnohen nE supl:rnentin r{ kontratds;

gdshtje, ose €sht€ nd ndonj€ situatd analoge q€ shkaktohet rrga ndonj€ pr:ocjedure e ngjashme

(i) strfaqet ndonj€ paaft€si tjetdr ligjore qd i pengon realizimit te kontrafds:

f ) Ofruesi i Sh€rbimeve nuk alrin t€ jape garancin€ ose siggrimin e kerk,uar, ose /pese personi qd e jep
sigurimirr md td hersh€m ti5 k€rlcuar n€ kontrat€n e tanishme nuk eriht€ nd gjendje t'i plotdso.jd zotimet e

!).2 Ncl€rpre{ja do td biihet pa paragjykim ndaj t€ drejtave apo rnundtisive tjera te All(oritefit kontraktues r

tih€rbi ru:ve sipas kontratds. l\utoriteti kontraklues, pai k€saj rnund td nenshkluajd n{orrj€ kontrat€ tjeter
trete ng emer te Ofruesit td Shdrbimeve.

!).3 Adtoriteti Kontraktues, pas l€shimit td njoltimit t€ nddrpreljes s€ .kontrates, do ta r,[direzoje Ofruesin e

nga autorileli

gjykataf, ka
lidhur me ato
parapare nd

kimi qd ka

korrupsion,

kontrollin. e

ine apo

Ofruesit te
e njd pal€ td

hdrbimeve qd
td ndtlimarrd hapa td nenjHhersh€m p€r ta pdnnbyllur ekzekutirnin e shdrbimeve nd ntenyrd te shpejtei dhe
-.a- +t: --..^-*l--^- --! ---:--:--------pOr t'i [vogdJuar trO minimum shpenzimet.

negullt dhe



10.2 lltldlOrprerja do td bdhet pa paragjykim pdr ndonjd te drejte repo autoritet tjc:]

rontr{ktues rJhe Ofrues;it 1.0 StLdrbirneve.l<ontrdktues rjhe Ofrues;it 1.0 StLdrbirneve.
sipas kontratds

Sh€rbimeve
kryera. Dc, te

Ofruesi i

re Jene
eksh'a,

rbimeve prara

humbjet q€

a nd€rpresd

l€shuar rrga

pjesd materiale ShOrbimeve

Autoritr:tit

Ofruesin e10.3 I{e rast t€ nd€rprerjes sipras paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti rkohtraklues do ta
lShdrb{meve pdr humbje ose di)m qE mund t'i jete shkaktuar Ofruesit ti: Shdrbimeve.

It{eni ltl Oblligimet e Ofrur:sit t0 Shirbimev,e

11.1 Cffi'uesi i Shdrbirneve do te kryej Shdrbimet sipas kontrat<is me kujdes, efikasitel dtre zell, n€ pdrputl
md te ili.ra profesiona|:.

11,2 O1.'tuesi i Shdrbimeve duLhet t€ veprojd sipas urdtrrirve administlative qi: i jep a{torite;ti kontraklues.

me praktikat

iShdrbimeve konsiderc,n se k0rkesa e njd urdhri adm.inistrativ shkon pdrtef fusrhtt]veprimit t€
€se Ofruesi i
ai, duke iu

r arsyet e tUr:kspozuar denimit p€r shkelje td kontrat€s, do ta njoftr:jd auloritetin kontraklues ptjr kete duke i
brendE .30 dit€sh pas pranimit t€ urdhrit. Ek.zekutirni i urclhrit administraliv nuk rfo t€ pezullohet p€r kak t€ k#tij
njoftirpi

11.3 pfruesi i Sh€rbirneve duhet t'i respektoje dhe td ve,pr:oj€ sipas t€ giitha li,fieve d
Repu$likdn e Kosovds dhe do td r;igurojd qd personeli i tij, td, afenrrit e tyre, dhe p{n€tord1

ne ruql ne
gjithashlu t'i

nespekto,jn€ dhe t€ veprojnd sipas k€tyre ligjevr: dhe rregullorever.

11.4 CDftuesi i Sh€rbimeve duhet t'i traitojd td gjitha dokumente,l. dhe informal.at e marf a lidhur me kon si private dhe
lkonfiifenciale. Pdrveg nE rastet kur kjo dsht€ c nevojshme pdr qdllime tC ekzekutinrit td kontrat6s, ai nuk te publikoje
ose shpa.los€ asnjd detelj td konhat€s pa. pajtim paraprak me shkrim nga Autoriiteti kont{aktues.

11.5 llese Ofruesi i SihdrbinLeve €shte konsc,rcium i dy ose me tel)er persiona.ve, tp giithe personat e t le oo re Jcne
lbashkFrisht r1he vazhdimisht td obliguar t'i plot€sojnE kushtet e kontratds. Persioni i cr{ktuar nga konsorciu i qe t€ veproj
nd enfdr te tij per q€lllme te k€s4i kontrate do t€ ketd autoriti:tin qi: td lidtr kons,rr(iumin. P'drbdrja e t nuk do t€
ndrystrohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti korrtraktues,

11.6 (Dfruesi i Sh€rbineve do t€ pun€soj personelin kyq td identifikuar nd tenrJer e tij fler t€ kryer funks e percakl.uara

, autoriteti
Ikontrelktues mund td kdrkojd pdr njd zdvenddsim ndse rrlerOsorr se nje anetar i stafit eshte i paefekhrh€m nuk kqzen

it krryesor,,Jetyrat r: tij sipas kontrates. Autoriteti kontraktues do td milatojd q:do zdvr:nddsim lt€ propozuar t€

10.3 I{e rast t€ nd€rprerjes sipras paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti rk

vetem ni:se kualifikimet e tyre perli:atese dhe erftdsitO janii thelbs;islrt td barabarta ose mp td mird se ato 1;€ i ifikuara.



Neni tl2 Otrligimet e Arutoriteti Kontraktues

12.1 {utoriteti knntrallues do t'i ofi'oje oftuesit td shdrbimeve menjdher€ ndonjd irrfc,fmacion dhe/osg
riispo{icion td tij, q€ mund td jend relevante pdr zbat|min e kontratds. Dokumentrj td tilla do t'i
KonhEkhres ne fund td periudhds s6 zbatimit te) detyrave.

12.2 l,i,utoriteti Kontraktues do t€ bzuhkdpunoi sa me shume qd i)shtd r: mundur me r)f{uesin e Sh€rbimeve12.2 l,i,utoriteti Kontraktues do t€ bzuhkdpunoi sa me shume qd i)shtd r: mundur me r)f{
infoffiaoione q€ ky i fi"urdit mund t'i k€rkoj ne mdnyrd t6 arsyesrhme pdr kyerjen e l:od

12.3 $.utoriteti Kontraktues do t€ caktoj "Lienaxherin e pro"iektit',. i cekur ne IiVK, i cili do t€ jetd

infoffiaoione q€ ky i fi"urdit mund t'i k€rkoj ne mdnyrd t6 arsyesrhme pdr kyerjen e l:odtrat€s.

mbike[yden e krverjes sd shdrbimeve giate giithe kohOs rlhe p6rr raportimin e gdo hc,llt: sie Autoritetit K

l\eni X,3 D€mret e likuiduara

t3.l Q{iuesi i Sh€rbimeve do te paguaj d€met e likuiduar.a Autr:,ritetit B.ontrakl.ues n€ horm€n ditore tii cek
l)do dite qd Data e Pdrllrndimit eshte rne vond se Data e Kdrk.uar e P€rfundimit. Shurrla totale e ddrreve t€()do drfe qe Data e Pernndlmit €sht€ rne vond se Data e Kdrk.uar e P€rfundimit. Shurr]a totale e ddrreve tt
<luhet t€ tejkaloj shumtin e p€r'caktuar ne K.VK.. Autoriteti Kc,ntraktue,s rnund td zbres ddmeJ e likuiduara
shkak [d Ofnresit t€ Shrirbimeve. Pagesa e ddmeve te likuiduara nuk dr: td ndikoj nd detyrimet e Ofruesit te

t3.2 )$dse Data e pdrfundimit dsht€ zgjatur pasi qe jane praguar ddmet e likuidfrar4 Autoriteti ko:
pdrmiiesoj€ qdo pagesO te tepefi t€ ddmeve td likuiduara. nga oliuesi i sh€rbimit, dukr{ negulluar certifi
t€ pagpsds.

Neni 14 Sigurrria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shdrbimeve do te, jo md von€ se dita e n€nshklirnit te l:ontrates, fumiz{ Autoritetin Kont
r€r ekzekutirn t€ plotd dhe td mire t€ kontrat€s. Shuma e sisurisd do t€ sakt€sohet nti KVI(. Sisuria e r
p(irekzekutirn t€ plotd dhe td mire t€ kontrat€s. Shuma e sigurisd do t€ sakt€sohet nd KVK. Siguria e
ndalet nila pagesa e Autoritetil kontralctues pdr: gfarddo humbjej e' qe eshle pasoj€ e n,osek ekutim? tt [;o;t
obligirle,ve kontraktorer nga ana e Oftuesit te Slh€rbimeve.

1t4.3 Sigr.rria e ekzekutimit t€ k.ontratds do td jel€ nd forrniin e dhiin€ n€, pjesOn IV te l<or{t

It{eni f 5

1.5.1 Qfiuesi i Shdrbirneve do td marr dhe do td ruaj, dhe do t€ s.hkaktoj llenkr:niraktor€t te marrirr
qhnerrrfinref rr frfe nnr nA hoz\ +A L""h+o"^ fE 6i--6,^-^ -.-- 4,,+^':+^r: z,--+-^1-r,.']^ ^:^..-:.--:-- -^^ -srhpenziimet e tyre, pol nE bazE td kushteve td miratuara nga Autoriteti Kontrakr:uds, sigurimilgunmln nga
mbulirp, siq do t€ specifikohet nd KVK.

Signrimi q€ do, tE merret nga ofruesi i slhtirrbimrve

rnbulirl, siq do t€ specifikohet nd KVK.

15.2 C)fruesi i Sh€rbimeve, me kdrkesd te Autoritetit lLontra.lrtules, 'do td ofroj dtistr[ni per
risuriini i tilld eshte marrd dhe, rrraihrr dhe se rn'imeJ e taniqhme iqnd n:rorrqr

Parirnet e piirgiithshme td pagesEs

Autoritetin
sriguritoi i tille eshte meLrr€ dhe, ruajtur dhe se pr:imet e tanishme jand pilguar.

It{eni 116

16.1 Ppgesat do t€ b€hen n€ [iuro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe rluhet t'i behet C)fruesit t6 Sherbi
I(ontrdlte do te specifikr:hen ne: KVI(.

]nuesit
1.6.2Pag,esat qe duhet te bdhen sipas fafur€s se ldshuar nga iOfiuesi i Shdrbimeve dc' t€ b6hen n€to.z vaEesar qe cunet te benein slpas latures se leshuar nga iutiuesi i ijhdrbimeve dcr te behen n€ llogari
dh€nd nti Pjes€n V, ldr:rntifikimi Financiar, i kdsaj konllate qff e plotOson Ofruesi i S]herbimeve. I njdjti
trashk(ngjitet kdrkes€s p€r pages€, duhet td pdrrloret pdr t'i raportuar ndryshinret ne l1o$arin6 bankare.

16.3 S[rumat duhet td praguherL brerrda jo m€ shume se 3lj ditiislh kalendarike nga detta n€ td cilin k€rkesa e
per pagese €sht€ regjistruar nga departamenti pdrkates. Data e pages,€s do ti3jet€ Ca{a nd t€ cil€n dobitol
institupionit. Kdrkesa pdr pages€ nuk do t€ jetb e pranueshmr:, ndse nuk plotdsohen nj€ ose m6 shumd
thelbdsiore.

16.4 Ppriudha prej 30-ditdsh rnund t0 pezullohet duke er lajm€ruar Ctfruesin e Sh€rbfmeve q€ kerkesra pdr

rnund id plotiSsohet sepse shuma nuk do td paguhet p€r shkak se nuk jan0 dorezuar ,Joicumentet e duhr.n.a pt
ose sepse ka d€shmi qE shpr:nzimi tnund tS rnos jetd legjitim. Nti rastin e fundid murrd t€ bdhet nj€

tacion n€
Autoritetit

gjegj€s per

r n€ KVK pdr
ikuiduara nuk

pagesal per
herbimeve.

do td
e ardl-rshme

me siguri
timit do te
t€ duhur t€

ruajn6, rne
dhe p€r

raktues qd

sipas kesaj

bankare t,)
lar, c1d i

uesltmr)
llogaria e

kdrkesat

pagese nuJr

tjesor,a
inspektim i



meniehershdm pOr qellim td kontrollimeve tjera. ofruesi i Shdrbimeve do te.japd sqar
ljera brenda 15 ditesh pas k€rkes€s. Periudha e pagesdr; rlo t€ llogaritr:t nga dati n€ t€

ime, rnodifikime
cildn dshtd regjis

informata ld
kdrkesa piir

Ofruesit t0
Autoritetin

Autolileti
Kontrolli i
ofruesit e

Periudlha

brenda kohds

ur ne Neni.n

nen do t€
pagese nga

q€ mund td
shkrim p€r
cilado palei

kdrkesds pdr
do te jetd 30
pdrgjigjet rne

pagesq e p€rgatitur ne m€nyrdn e duhur.

16.5 fasi q0 td kete kaluar afati i fundit i dhenit n0 Nenin 16.3. ofruesi i sh€'rbime.ye muajsh pas

Qendrole e
pagesiis sd vonuar, te kdrkoje interesin per palgesd t€ vonuar nLe norrnd t€ re-zbritjo
Koso!€s ne diten e Dare te muaiit n0 t€ cilin ka skadrrar nfati i firndir illrrs shr^ra niLi pagesel te
,'zonuqf do td zbatohet p€r koh€n qd kalon ndermjet datds sd al'jilit te fi:ndit le dat€s ne td
r:ildn clebitohet llogaria e Auto,ritetit kontraktues (pdrfshihet).

19:9,1, Ciith..los pagesat pas 90,ditesh nga skadimi i pr:riudh0s sd dhdnd nd lrtrenin lr{.3 do t'i japin tii drej
Sh€rblmeve qe ose t€ rnos e realizojd koniraten, ose ta nderpr',;se ate, me palalajrne{im pr..; 1o'Jite.ft
lcontraktues.

l\eni X.7 Korntrolli ii kualitetit

t7.1 Balimi dhe modalitetet r: Inspektimit t0 Sh€rbimeve nga Autor:iteti kontraktr-re{ do t€ ien€ si nd K
kontraklues rlo t€ kontlolloje lrundn e ofruesit t€ sh€rbirneve dtLro td njo.ftoj€ a.t€ per gclp defekt q€ eshte eie
tilld nlrk do t0 ndikojfj ne peirgiegjesite e ofiuesit t€ shdrbimr:ve. l,utoriteti Kontraktues mund te udhe
sh0rbifneve td kdrkojnd nje defekt dhe t€ zbuLlojn€ dhe provojnd gd,r shdrb:im qe Arftoriteti I(ontraktues
rnund t0 kete nj€ defekt. Periudha garantuese e defekteve eshtij si n€ K.VK.

I\eni 18 Korrigiimi i delfekteve

18.1 huloritr:ti kontral:tues do te njoftoj€ ofrr"resit e strdrbimer,ro p€r gdo De.Fekt para perfilndimit te kont
garantuese e defekleve do t€ z.gjatel pdr aq kohd sa Defektet td lrrrigjohet.

.18.2 Sp here njoftimi per nj€ dlefelcl. dsht0 dh€nd, ofruesi i sherbji.meve duhet td: p€rmi re$oj defektin e
ti€ sper)ifikuar nd njoftimin e l\utoritetit Kontraktues.

t8.3 lfese ofruesi i sh$rbimerve nuk e ka korrigiuar defektirr brenrla koh€ts sd srpe]cifikuar nd njoftimi e Autoritetit
I(ontr4klues, Autoriteti Kontraktues do td vleriisojd koston e korrigjinrit te derlektit, ofiJuesi i sh€rbimeve do paguaj ki)te
sihumQ, cLhe do pasoj njd ddnim p€r mungesd Ekzekutimi qd llogaritet siig pdrshkruhet np nenin 13.1.

Neni f 9 Konselkuencat e iShkeljes se kontrat0s

119.1 Pa|l ka shkeld kontrat€n ndse nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligimet e) veta tnei kontLate siq cshtd
!) dhe 10.

119.2 Ne rastet kur ndocth nje shkelje e kontratds, pala e demtuar do t€ ketd te dhejte prer kdto kompensime:

a) ddmet; dhc/ose

b) nddryrerjen e kontratds.

Jl9.3 Piirveg Inasave td sipdrpdrmenclura, muncl t€ jepen d€mshp,irblime. Ato mund ti) jr{n€:

a) D€me td prirgjithshme; ose

b) .D0me td likuiduer;hme.

119.4 N{Lrulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q€ rr:zultojnd nga zbatimi i masrive te pa.rapara ne
zbatolierr duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Ofiuesit te Sh€rbimeve, nga depozita, ose
s;igurir{.

ll0.l Pal,iit duhet t'i bejne te giitha perpjeke pdr t€ zgjiclhur nti m€n1,rS miqdsore te 1$itha mosmarrdvesh
ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo td shfaqet ndorrj0 mosmarrdveshje, paldt do ta lajmtrfojne njdra tjetrdn I

q€ndri;nr:t e tyre n€ mosrnarr€veshje dhe pdr ndonje zgi:idhje q(i a,ta k.onsiderojnd sr: dr$htd e mundshme. N
e sheh td dobishme, pa10t do tii takohen dhe t0 rnundohen ta zgjirlhin nrosmarr€veshjen] Pala. do te i p€rgiigjr
zrgjidh.ie miqrSsore brenda 15 dlitdsh pas kdrkesHs. Periudha maks;imale qd jepet per zrrftjen e kesaj zgjidhjej
dite nga fillirni i procecluris. Irlese p€rp.jekja p0r td arritur zgjidhje miq€sore ddshton os[ nese pala d€shton ti

It{eni l0 Zgiidhja miq0sore e mosm:rrriveshjeve



l

l

r

kohe {rdaj k€rkesave pdr zgiidhje, ie oy.la pal€t do t€.ien6 r€ lira ti, vAzhdoine ne
zeiidh{es s€ mosmarreveshjes duke I lajmeruar.tjetren, 

- 
]

20,2 \0se procedura e zgjidhjes midesore t€ mosmarrdveshies d€shtorr. pblet mund te
permep institucionit t€ specifikuar np rvr. Ndse nuk mund te arrihet; zeiidhia brendr
se pajJimit, secila pal€ do tE ket€ te 

frejre 
te vazhdojO n6 fazen e ardhshrilp td procedur

Neni ]1 Zgiidhja e rmosm[rr€veshjeve me procedurE gyq€s{re

21.1 tlese l* *ul{ t€ aniherlzgiidhie brenda 30 ditesh nga rfttrni i oro
mosmfrr€veshjes, secila pal6 rnund fe kerkoje: 

I

a) vendim ngagiyqi; ose 
I

b) kurdo qe palet pajtohen vefndim arbitrimi ne pajtim me KVK..

21.2 P,ua n€nshkrimit te konhar€slpal€t duhet te vendosin per merry(n e zgiidhje
arbitri{ni.

zz.l lqruesr I sherbimeve do te mQroje dhe do te ddmshpdrblei Autoritetin Kontral
drejtorlet, punonj€sit dtre agientet eltil ane do re jete p€rgjegj€s pdr te jittra shpenzi
shkakluara nga Autoriteti Kontraktr{es, duke pErfshire por jo kufizuar shfenzimer e tt
ne lid$.ie me: neglizhencdn ose ke{pdrdorimet e q0llimshme nga ana { ofrrresit td r

pretenpuar nga prezantimet e ofrue$it le Sh€rbimeve, pretendimet nsa ni€ pal€ e tretd
ofruesi i shdrbimit apo shfiyezimi i tyre nga apo ne emer te Autoritititkontraktues i
aseti tt siguruar nga ofruesi i shdrbimeve ne lidhje me kryeden e shitrb{rneve shkel t
asaj p{le te fete.

e ardhshme t€

vesh to
30 dititsh pas frllim

s€ zgiid\ies se

miqdsore

se mosm

zejidhjo re

siykata doo

Neni 22 D0mshpirblirni

ffruesi i shdrbimeve do te m$roje dhe do te ddmshpdrblej gutor( zyrtuet e tij
humbjet, demet,
se avokateve
imeve, shkeljet shkelj

sigurimi i atyre
pdrdorimi ose mtl

drejtat e pron6sis6

KVK vijim do tti plot€sojnii qOka4 konflikl, dispozi kdtu do
mb fnii mbi ato ttl KFK.

1.

te

ndryshojnii KPK. Sa

b6het vetdm me prSlqiniin ra

giet e Kosov€s qii jand
mbulohen nga dispozilat e

pOr t€ gjitha

Gjuha e p€rdorur do tilje{i! : Gj

Data e Fillimit tii Sh€rhimr:vd dhe
planit tE dinamik tE paraqitur

Data e Pdrfundimit eshte e fi
t€ fermerdve nga MBPZIS. p€

e fundit te thirrjes



6.5 Vendi i kryerjes sd shdrbimeve : Projektr
O.E. ndiirsa aplikimi nd NfBPZHR do r
ndersa kontraktuesi do ta dor€4oj rfti dosj
tek njdsia k€rkuese.

do te haftohen n
bOhet nga vetd

t€ aplikuesve n€ it

zyrat e

lrmerdt,
amush€

Opligimet e
Autoritetit
KQnhaktues

7.1
Menaxheri i Pro.iektit:

Menaxheri i projektit €sht0 cal;tuar nga ar
vendimin nr. 02 Nr,08-18i, te dates 1;
menaxhimin e kontratHs sipas vendimit td I

r e kryetarit tii Ko
'01/2018 i cili d
rtdcekur.

tunds me
te beje

Si
ek

3uria e
zekutimit

7.2
Shuma e Sigurisd s€ Ekzekutimit ka qe
kontrakJuesi ka ofruar tender i cili sipas
normalisht td ulijt i ka plotdspr t6 gjitha
tender jo normalisht i uliit nqe q€llim ti
kontratds sipas nenit 30 pangrafi 30.4 tii .

prokurimit siguria e tenderil dqhet tit jetii I

para n€nshkrimit te kesaj kontrate.

d l0o/o mirdpo m
kalkulimeve pdr t
kushtet p€ tu konr
sigurimit t€ ekze

.regullave dhe Udl
joh e cila duhet t0

qen€ se

nderiit jo
deruar si
utimit td
izuesit td
lor€zohet

Pdgesa o.

Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
certifikuar nga Menaxheri i Projerktit brr
gdo certifikate me te cildn verteton pjes
sherbimeve sipas kontratEs.

,ontraktuesit shur
tda 30 ditdve ngr
in e pdrfunduar t

lgn e
data e

ZdiidhiaTmi[iisore e

mgsmarr6veshj
ES

8.1
Pal€t do td tentojntl qti ti zgiidhin n

miq€sore. Sapo te shfaqet ndortjE mosmar
njiira tjetr€n me shkrim pdr pozitdn e
sugierojnd pal6s tjetEr mbi variarrti
mosmarrdveshie.

osmarrdveshjet ni
iveshje paltit do ta

nosmarr€veshjes r

. e zgiidhjes

m€nyrd
njoftojnd
he do ti
i; k0saj

Z$idhja e

m0smarreveshj
es me
prqcedure
gjyqiisore

9.1
a) Qdo mosman'dveshje ndijrnljet pal€ve
ekzekutimit sd krisaj lcontrate dhe se nuk
ndryshe ndiirmjet pal€ve do tg dor€zohet
Prishtind, Departamenti p€r gdNhtje Ekonc
Kosov6.

) cilat mund te lir
6shte e munclur t,

nii Gjykatdn Ther
nike n€ pajtim mr

din gjat€
zgjidhet

Lelore n€

ligiin ne

\{3.;-t'l

1
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